

KURJER WILEŃSKI

Rok V.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Nr. 295 (1342)

BALMORSKI

pod protektoratem Pana Ministra Przemysłu i Handlu inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, Honorowego Członka Ligi Morskiej i Rzecznej odbędzie się 5 stycznia 1929 r. w Salonach Oficerskiego Kasyna Garnizonowego w Wilnie, ul. Ad. Mickiewicza Nr. 13.

Federalizm dziś i jutro.

Jesteśmy wszyscy synami ery chrześcijańskiej. Pojęcia moralne na nauce Chrystusa wyrosły, tkwią w nas niezależnie od stosunku jednostki do tego czy innego dogmatu, z których każdy niemal przypisuje sobie wyłączność pojmowania i reprezentowania Jego prawdy.

Dlatego też w dzień narodzenia Twórcy i ideologa naszej ery, nastaje w sercach ludzi, wyrosłych w duchu i kulturze chrześcijańskiej, chwilowa przemiana, nakazująca wydobycie ze siebie tyle prawdy, tyle uczuć dobrych i szczerych na ile tylko ich stać. Następuje owo „otwarcie serc”, o którym mówi dziś na innym miejscu prof. Limanowski. Nawet na polu walki orężnej, w tem zjawisku, rażąco sprzecznym z nakazami chrystjanizmu, przeciwnicy nie mają odwagi przerwać ciszy wigilijnej, symbolu pokoju, który przynieść miał ludzkości swem narodzeniem Chrystus. Tak się nie stało. Wojna pozostała jedną z najjaskrawszych anomalii ery chrześcijańskiej, najbardziej rażącym zaprzeczeniem istotnych podstaw nauki Chrystusowej.

Lecz w chwilach owej wigilijnej godziny, kiedy odbywa się czasowe oczyszczenie dusz ludzkich od narzuconych im przez złe, niewyzwolone pierwiastki ich natury nawyków myślowych i zdeprawowanych pożądań, budzić się musi u ludzi tkwiąca w głębi ich jaźni potrzeba nawrotu do czystych, prawdziwie chrześcijańskich form życia jednostki i zbiorowości ludzkiej. Są niezbędne takie chwile zatrzymania choćby na moment t. zw. normalnego biegu tego życia, aby mogli, przyniesieni jego wysiłkiem i mozołem, ludzie spojrzeć w oblicze czystej boskiej Prawdy, porównać swoje dążenia i cele do tych, które były punktem wyjścia nauki i czynów Twórcy naszej epoki.

Dzień narodzenia Jego jest też i dla polityki najbardziej stosownym dniem dla dokonania obrachunku z sobą samym do skontrolowania swych codziennych prac pod kątem idei wyrażającej z najintymniejszego jego stosunku do treści i celu życia własnego i swoich bliźnich. Każdy może wówczas zapytać siebie: co masz w sobie z tego, do którego nauki się przyznajesz? Czy i o ile nosisz w sobie coś z niej, choćby jako odległy ideał przyszłości. Cóż bowiem jest jedno pokolenie ludzi? Nie jest że rzeczą piękną praca dla tych pokoleń, które po nas przyjdą? Potęgą wielkiej idei przewyciężyła wszystko. Na zewnątrz niewidoczna niemal, żyć może przez stulecia w najtajniejszej głębi serc ludzkich, aż przyjdzie czas, kiedy wybuchnie gorącym płomieniem. „Zasiewajcie ideje,—pisał przed pół wiekiem Proudhon—wzrosną one i zapelnia ziemię”.

Idealy i cele czynnych polityków, prowadzących życie narodów i państw poprzez gąszcz wzajemnych ich walk pożądań i zasadzek, nie są obliczone na dalszą metę. Zazwyczaj są to plany ograniczone w czasie, w przestrzeni i w treści, oparte na elementach realnych, uchwytanych w danej koniunkturze politycznej. Tylko nieliczni, przestający swoje pokolenie, mężowie stanu, tworzyli ideje na szerszą miarę, dawali początek całym szko-

łom filozofii politycznej, pozostawiali uczniom i propagatorom. Najczęściej stawało się to udziałem myślicieli daleko stojących od wielkich zmagania politycznych, ich okresu, nieraz później zapoznanych lub całkiem zapomnianych. Gwar wytyżonego życia codziennego może ich przygłuszyć, uczynić prawie nieodczuwalnymi — a jednak posiew idei się dokonał. Ziarno upadło na nieprzygotowaną, obca i nową dla niego glebę, lecz nie zamrze, nie straci swej zdolności rozrodczej*).

Nie zamarła też nigdy idea poszukiwania dla ludzkości nowych, doskonalszych form bytu. Każdy to sobie po swojemu wyobraża, lecz dopóki jego indywidualne wyobrażenie nie zawiera w sobie pierwiastków wyższych, nie posiada siły atrakcyjnej, nie stanie się ono punktem narodzenia się nowej idei zdolnej do skupienia wkoło niej większych gromad ludzkich.

Zagadnienie udoskonalenia życia zbiorowego, nadania państwu takich form, któreby najskuteczniej gwarantowały ludziom osiągnięcie najwyższych stopni rozwoju zajmuje ludzi nie od dzisiaj.

Państwo jest wyrazem dążenia ludzkości do zorganizowania bytu zbiorowości ludzkich na pewnych ogólnych zasadach, najlepiej realizujących ich zadania doczesne. Żyjemy w epoce, kiedy głównym trzonem tych zbiorowości, jako tworzących państwowe, są narody. Różniczkowania się ludzi podług państw dokonują się na podstawie idei samodzielnosci narodowej. Proces określania się i wyzwalania narodów postępuje powoli i jest hamowany przez te z nich, które inne w swej emancypacji wyprzedziły. Powstaje walka, która stwarza nacjonalizm egoistyczny i agresywny.

Znajdujemy się w ogniu walki nacjonalizmów, którą w ich imieniu prowadzi państwo narodowe. W każdej walce szczęście jest zmienne. *Ho die mihi eras tibi.* Dziś się cieszy ze zwycięstwa ten, kto jutro ulegnie pod niespodziewanym lub przeczonym ciosem. Walka ta nie prowadzi do żadnej trwalszej równowagi stosunków. Jest czynnikiem twórczym o tyle tylko o ile wyzwala pewnebirowiskaludzkie z pod obecnej przemocy. Skoro jednak trwa i potem — staje się przestępstwem przeciwko kardynalnym zasadom etyki chrześcijańskiej, obowiązującym wszak nietylko jednostki, ale i zbiorowości ludzkiej.

Innej formy organizacji życia ludzkiego, niż państwo, nie znamy. Teoretycznie rzecz biorąc powinno więc ono objąć całą ludzkość. Tysiąc i jedna przyczyn czyni z tak postawionej tezy zdawałoby się pusty frazes. Naokoło siebie widzimy zjawiska wręcz przeciwnie. Wszędzie powstają nowe państwa, ilość ich powiększa się niemal z każdym rokiem. Rodzą się nowe nacjonalizmy, nowe przeciwieństwa, rokujące przyszłe walki. Ludzkość nie całkuje się, a przeciwnie, różniczkuje się, rozdrabnia. Napozór. Proces ten jest niczem innym jak kształtowaniem się

* Jesienią r. b. poszukiwałem uparcie, lecz w ciągu paru dni bezskutecznie, w Paryżu naokoło Sorbony i ogrodu luksemburskiego dzieła Proudhona „Du principe fédératif”, który kilkakrotnie cytuję. Znalazłem je wreszcie u bukinyisty na wybrzeżu Sekwany, wydane w „Collection des chefs-d'oeuvre méconnus” (kolekcja arcydzieł zapoznanych).

elementów przyszłego całkowania się.

Rozwój współzależności ekonomicznej, technicznej i kulturalnej nieuchronnie pcha państwa do łączenia się węzłami niezliczonych umów, traktatów, przymierzy. Samowystarczalność absolutna, izolowanie się, jest hasłem, z którego żaden już dźwięk nie wyjdzie. Państwa stojące na jednakowym mniej więcej poziomie cywilizacji zmuszone są szukać coraz ściślejszych form współżycia. Nie mogą oprzeć się narastającemu naporowi ekonomiki i techniki, których wymogi zaczynają wprost łamać granice.

Powstaje nienaruszona pozornie doktryna suwerenności politycznej państw. Pakt i praktyka Ligi Narodów uczyniły już w niej niewątpliwą szczerbę. Bronią tej doktryny nacjonalizm, jako najsilniejszy obecnie element idei i polityki państwowej. Niema jeszcze w Europie takiego państwa, któreby zdobywszy na sąsiedzie kawał jego terytorjum, nie zechciało mieszkańców zasymilować narodowo ze sobą.

Tendencje rozwojowe XX wieku zmierzają ku wytworzeniu się z czasem większych komplektów — powiemy konfederacji — państw zbliżonych do siebie cywilizacyjnie, gospodarczo i kulturalnie, zwłaszcza mających za sobą pewną wspólną przeszłość historyczną. W ramach tej konfederacji poszczególne narody byłoby całkowicie równoprawne a ich narodowe potrzeby i interesa wspólnie i wzajemnie zabezpieczone.

Narody i państwa stojące na najwyższych szczeblach rozwoju cywilizacji i techniki mają przed sobą dylemat: albo dojść do porozumienia i wyrównania swoich stosunków, a w dalszym etapie do wytworzenia nadrzędnej formy państwowej dla większych kompleksów, albo kontynuować *bellum omnium contra omnes*, która może się skończyć tylko katastrofą ogólną, bez zwycięstów i bez zwyciężonych, ruiną cywilizacji i zaprzeczeniem całego tysiącletniego dorobku kulturalnego.

Jeżeli niema nastąpić jakiś nowy kryzys, który nieuniknionie doprowadzić musi do upadku narodów najbardziej cywilizowanych, stworzyć trzeba lub odnaleźć ideę, która potrafi rozplątać i żadnej nici nie zrywając, ułożyć w pewne wzorowe kształty stosunki wzajemne społeczeństw i państw ze sobą. Ideą taką jest federalizm. Co on oznacza? Siegnijmy nie do twórcy wprawdzie, bo jest nim wogóle myśl ludzka, lecz do jednego z znakomitych, jakkolwiek mało znanych teoretyków i propagatorów tej idei. *Piotra Proudhona.*

W swem dziele traktującym o federalizmie („*Du principe fédératif*”) stwierdza Proudhon, że od zaczątków ludzkości walczą ze sobą dwie wykluczające się zasady: *zasada autorytetu i zasada wolności.* Wszelki problem polityczny sprowadza się do pogodzenia ze sobą tych dwóch zasad, z których jedna stworzona jest przez naturę, druga zaś przez rozum. Nie można sobie wyobrazić wyłącznego panowania jednej z nich. To też zdaniem Proudhona wszystkie systemy rządów wyrażają się w formule: „Przeważanie (*balancement*) autorytetu przez wolność i vice versa”. Federalizm pozwala utrzymać równowagę tych pierwiast-

Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe

(kaucjonowane)

ul. Ad. Mickiewicza 21

telefon 152

ZAŁATWIA:

Pożyczki, lokaty kapitałów na najpewniejsze gwarancje
Kupno i sprzedaż domów, majątków ziemskich, folwarków, ośrodków
Dzierżawy majątków ziemskich i młynów
Ogłoszenia i reklamy do wszystkich pism
Fachowe pisanie podań i przepisywanie na maszynach
Szacowanie domów i majątków w/g obecnych cen rynkowych
BIURO NASZE nie pobiera żadnych kosztów za zgłoszenia

4663-0

ków, wskutek czego stwarza najidealniejsze z możliwych warunki postępu ludzkości.

Wyobraża on pewną wspólnotę państwową, w której ramach poszczególne czony zachowują sobie to wszystko co ich wyłącznie obchodzi i czego dalszy rozwój może się odbywać utartem już dotąd drogami przekazując natomiast wspólnym organom to co dotyczy interesów wspólnoty jako całości.

Piotr Scelle w swej książce o Lidze Narodów, zwracając uwagę na liczne wspólne cechy tej instytucji z federalizmem, pisze: „Ruch ku federalizmowi jest może zjawiskiem najbardziej widocznym w stosunkach międzynarodowych XX-go wieku”. Lecz już tam Proudhon zauważył, że „Europa byłaby zbyt wielka dla konfederacji jednej: mogłaby ona tworzyć tylko konfederację konfederacji”. Uwaga ta jest równie słuszna, teraz jak nią była przed 60-ciu przeszło laty, kiedy ją „anarchista” francuski pisał. Federalizacja narodów świata odbywać się może wiekami i tylko stopniowo, bez tworzenia a priori jednolitego systemu, bez centrum, od któregooby wszystko zacząć się miało. Weźmy jako przykład Południową Amerykę.

Państwa tamtejsze, dzwignawszy swoją cywilizację na poziom europejski, przychodzą kiedyś do przekonania, że łączy ich wspólna przeszłość historyczna, dużo wspólnoty rasowej, interesa ekonomiczne i obrona przed zachłannością potężnego północnego sąsiada. Łączą się więc w związek państw podług systemu, który sobie z mnóstwa możliwych uznają za najbardziej odpowiedni. Stają się siłą, która potrafi się obronić od obcych zakusów oraz potężnym organizmem gospodarczym, który swą wszechstronnością i bogactwem naturalnym zapewnia krajom i ich mieszkańcom wspaniałe warunki rozwoju i rozkwitu.

Tego rodzaju „regionalne” (w skali światowej) federacje będą się tworzyć i na innych kontynentach, wszędzie tam, gdzie pewna ilość narodów i państw odnajduje w swoich stosunkach przewagę elementów łączących, niż rozdzielających. Zasady, na których opiera się ustrój takiego związku państw, czy też konfederacji, wyłączają niemal możliwość zbrojnych wewnątrz niej lub międzykonfederacjami porachunków.

Sytuacja geo-polityczna Polski jest tego rodzaju, że może ona w przyszłości być albo państwem małym, etnograficznie polskim, poczem będzie niechybnie musiała wejść w tę lub inną kombinację z jednym z dwóch potężnych sąsiadów, albo też stać się ośrodkiem tworzenia się na obszarach między Bałtykiem a

Wszystkim Prenumeratorom, Czytelnikom, Współpracownikom i Przyjaciółom naszego pisma najserdeczniejsze życzenia *Wesołych Świąt* składa

Redakcja i Administracja
„Kurjera Wileńskiego”.

„Fortuna” fabryka cukrów i czekolady

Wilno, ul. Metropolitanna № 5

(łotoczek, obok hotelu Nizkowskiego).

ktorej wyroby odniosły wielki sukces na Wystawie—Targach Północnych w Wilnie i odznaczone zostały ZŁOTYM MEDALEM, ma zaszczyt zawiadomić, iż pragnąc udostępnić Sz. Publiczności bliższe poznanie wyrobów, otworzyła we własnym domu fabrycznym

specjalny POKÓJ WYSTAWOWY,
gdzie będą codziennie prezentowane najwspanialsze:

czekoladki, cukry, słodycze i inne łakocie.

Przy sposobności podajemy do łaskawej wiadomości, iż zwyczajem lat ubiegłych przygotowaliśmy specjalne ozdoby choinkowe i inne nigdzie niespotykane dotąd nowości świąteczne.

Prosimy o łaskawe odwiedzanie WYSTAWY i wypróbowywanie o niedoścignionej jakości wyrobów naszej fabryki.

4672-0

RESTAURACJA ZIEMIAŃSKA

b. MYŚLIWSKA MICKIEWICZA 9

Sklada życzenia *Wesołych Świąt* sz. Gościom oraz zawiadamia sz. publiczność i zwolenników muzyki iż od dnia 31 grudnia 1928 r. zaangażowaliśmy nowy zespół muzyczny ze znanym w Polsce solistą skrzypkiem p. MITMANEM.

4670

z poważaniem ZARZĄD.

Bacność Przemysłowcy drzewni!!!

Wyszedł z pod prasy dodatek bezpłatny do „KURJERA WILEŃSKIEGO” „PRZEGLĄD GOSPODARCZY ZIEM b. W. KS. LITEWSKIEGO”, p. t.

Przemysł drzewny

Zadać w kioskas i w Administracji „KURJERA WILEŃSKIEGO” Jagiellońska 3, telefon 99.

Morzem Czarnym jakiejś konfederacji narodów licznymi węzłami w historii i we współczesności z nią powiązanych: Litwinów, Białorusinów, Ukraińców.

Podstawy do tego czy tamtego rozwiązania swego przyszłego bytu państwowego stwarzamy sobie głównie sami. Pamiętać więc należy, że istotnym warunkiem trwałej i zdrowej koncepcji federacyjnej jest dobrowolność udziału w niej wszystkich członków. Narzucić jej nie można, zwłaszcza, że byłoby to na dłuższą metę bezcelowe. Potrzeba Polsce dwóch rzeczy: i śmiałości, wielkiej koncepcji państwowej którą w sobie zmieścić i zrealizować

mogła aspiracje i procesy rozwojowe tych organizmów narodowych, jakie do niej by weszły; 2 śmiałej, uczciwej, twórczej polityki w stosunku do tych współobywateli naszych, którzy powinni stać się pośrednikami w stosunku do swoich narodów i współtwórcami w porozumieniu i z nami.

Zyczyć by trzeba, aby te cele determinowały politykę rządu Rzeczypospolitej w ciągu najbliższych lat.

Testis.

Dzień przedwigilijny dziennikarza

W dzień św. Barbary było jakoś niewyraźnie na świecie bożym, tak, iż nikt, ale to absolutnie nikt, bo i moja służąca—nie umiała postawić pewnych prognozyków, co do pogody na Boże Narodzenie.
Tutaj muszę się pochwalić, iż służąca moja jest rezolutką pierwszoklasową, a umiając czytać—i wówczas nie znalazłszy w „Kurjerze” pewnej przepowiedni stacji meteorologicznej o pogodzie na święta Bożego Narodzenia, podrywała sobie z naszyh astronomów dowoli.
— Wiadomo mówiła: na świecie ni tak, ni siak, ni deszcz, ni sucho, ale i te meteorologi nic nie wiedzą.
Zresztą w święto będzie wszystko w porządku, byleby pieniądze na nie były.
I dogadaj się tu z taką mądralą.
— Kasiu mówię dzisiaj, jutro Wilja.
— Wiadomo, że Wilja.
— A dziś już pogodę na święto ustalić umiesz?
Wiadomo, że jak będzie tak, jak dziś bez pieniędzy, to musi trzeba będzie głowę o grude z złości rozwalić.
— Nic Kasiu, jakoś tam będzie.
— No, no, będzie, a dokąd to pan tak się śpieszy, toć niedziela.
— To cóż, że niedziela—ja dziś pracuję, gazeta nasza na jutro wyjść musi.
— O Jezu, a toć skaranie Boskie, niedzieli nie dawać spokoju, o, to już z naszych świąt, napewno pan Wilję przejsi.
— Kasiu?
— Co trzeba!
— Dziś choć niedziela, przyjdź do redakcji, dam ci na zakupy świąteczne, będzie zaliczka.
— O tak, to się wi, to i pracować nie grzech.
Kasia oczywista—do biura przysła, lecz opuściła je bez pieniędzy, zaliczka zawiodła.
No i cóż zrobimy jej mówię.
— Wadomo nie! Dziewczyna wybiegła na ulicę jak postrzelona — i straciłem ją z ocz do jutra rana. Ze wykombinujd coś, to i mowy niema.
Zaę po mieście, jak ścięty. Zaden znajomy drań na pożyczkę nabrać się nie da. Idę się pocieszyć „półczarną” na kredyt u Sztrala.
— Jak tam kolego spędzicie święta pyta mnie odrazu kilku po fachu „czarnopijców” sztralowskich?
— Co mnie to obchodzi.
— Jak to co? Trzeba było przyjsć minutę wcześniej widzielibyście, jak ten pasibrzuch Funio z „Ilustrowa-

nego” robił zakupy. Służącej do koszyka coś ze trzy torty wepchał. A jakie szyjki od butelek z koszyka tego wzywały? Ho, ho!
— Nie martwicie się mówi mi kolega z skrajnie odmiennego oblicza dziennika, u was bida, u nas bida, a i w „Słowie” nie lepiej. Patrzcie na Józia, siedzi wyblady jak śledź, a bo to widziacie powiedział przed chwilą— cholera nadała z tą dymisją Meysztowicza akurat na gwiazdkę...
Józio tymczasem powstał, zrobił wielkopański gest i huknął na cały głos: Idziemy na „jednego” do „dołku”.
A więc panowie niema tak źle: idziemy!
Po drodze inicjator „jednego” smętnie zanucił refren starej, bardzo starej piosenki:
„zawsze ja wierny poddany
pracować będę na Cara”
Botwit.
Wśród pism.
„Tygodnik Ilustrowany”.
W doskonałej powieści W. Sieroszewskiego „Pan Twardowski”, drukowanej w Tygodniku Ilustrowanym, fascynujący moment wywołania ducha Barbary zilustrowany został ciekawie przez znanego artystę malarza K. Mackiewicz.
Pozatem cały 50 numer Tygodnika przedstawia się bardzo interesująco. St. Szczutowski w artykule wstępnym „Lugano” omawia sytuację międzynarodową na tle konferencji Ligi Narodów. Dziesięciolecie Jugosławii i Łotwy poświęcone są dwa pięknie ilustrowane artykuły X. W. Kneblewskiego i W. Burkatha.
W. Husarski pisze o wystawie tkanin i kilimów krajowych. St. Rembek, autor ciekawej powieści p. t. „Nagan” opisuje przebieg polskiego dnia w Algierze, z powodu przybycia tam statku szkolnego „Lwów”. Teodora Drzewiecka opowiada o pięknym filmie „La vie merveilleuse de Joanne d'Arc” M. Kaszynowa opisuje triumf polski na Międzynarodowej Wystawie Przemysłowej w Rzymie.
Prócz tego zawiera numer piękny wiersz A. Langego p. t. „Kto tam” i kronikę teatralną M. Rulikowskiego. Całość zdobi duża ilość ilustracji.
W chorobach krwi, skórnych i nerwowych, osiągamy przy stosowaniu naturalnej wody gorzkiej „Franciszka-Józefa” regularne funkcjonowanie narządów trawiennych. Wybitni specjaliści przyznają, że są niezmiernie zadowoleni ze zbawionego działania dawno stwierdzonego, wody Franciszka-Józefa.
Ządać w aptekach i drogeriach.

Na święta polecamy P I W O
Browaru
„SZOPEN”
telefon 5 44, 14-95

Oprowa hufcowych i drużynowych Chorągwi Wileńskiej M.
W pierwszej połowie grudnia br. odbyła się w Wilnie odprawa hufcowych i drużynowych Chorągwi Wil. M. Zw. Harc. Polsk.
Po wysłuchaniu mszy św., którą odprawił w swojej kaplicy prywatnej J. E. ks bisk. W. Bandurski i wysłuchaniu przemówienia J. E., przeszli zebrani do gmachu gimn. im. A. Mickiewicza, gdzie odbywały się obrady.
Prócz sprawozdań z akcji obozowej, które wykazały ogromną poprawę w tej dziedzinie w porównaniu z rokiem ubiegłym i sprawozdań ze stanu i pracy drużyn wysłuchali zebrani następujących referatów dysk.: „Wytyczne pracy na 1929 r. w związku ze Złotem Narodowym i Wystawą”, „Życie i praca zastępu”, „Wychowanie fizyczne w zimie”.
W odprawie wzięło udział 2 hufcowych i 32 drużynowych reprezentujących następujące środowiska: Baranowice, Nieswież, Slonim, Albertyn, Żyrowice, Niemen, Święciany, N.-Wilejka, N.-Święciany, Smorgonie, Iwje, Szczuczyn, Nowogródek, Oszmianę i Wilno. Nie przybyli na odprawę drużynowi z: Głębokiego, Lidy, Dzisny, Hermanowicz i Parafjanowa.
Według sprawozdań drużynowych w przyszłym Złocię Narodowym Harcerzy, który odbędzie się pod Poznaniem weźmie udział przeszło dwustu harcerzy Chorągwi Wileńskiej, zaś w Złocię Międzynarodowym („Jamboree”) dziesięciu instruktorów i starszych harcerzy.
Przed Złotem wszystkie drużyny są obowiązane urządzić 2-tygodniowe obozy dla harcerzy udających się na Złot. Obozy przedlotowe będą zgrupowane prawdopodobnie pod Wilnem i około Nieswieża.
Najmilszym punktem Odprawy była „Żywa gazetka harcerska” urządzona w „Marnym Widoku” staraniem wódczów Czarnej Trzynastki. Przy „ognisku” i blaskach „kiszycy” wysłuchało towarzystwo żeńskie — męskie numeru gazetki, monologów i t. p. spędzając kilka godzin we wspaniałych humorach.
Włóczęga.

nych bytowaniem na jednym miejscu i wyikłkami stąd konfliktami.
Młodość Blizhora do Agnieszki i do Renaty. Hrabiny Osowieckie, stara arystokratka „tutejsza” i Tlenz, zagraniczna, z zupełnie innymi poglądami, wojewoda Hupek z żoną i gen. Ninota z małżonką to niezapomniane typy. Ale i wszyscy. I przychodzi mimowoli na myśl, iż być nie może, żeby ci ludzie byli nawiązaną tacy ciekawymi, ich przeżycia tak zajmujące, dusze tak wrażliwe? Ale p. Nałkowska z rozumną swą, zimną i bezwzględną przenikliwością wniknęła w najgłębsze ich uczucia, zrozumiała je, dostrzegła najmniejsze nawet wartości i spreparowała każdego metodą anatomii psychologicznej, która, o dziwo, nie odjęła świeżości i życia zdarzeniom i ludziom tego grodzieńskiego światka.
Talent p. Nałkowskiej przechodzący rozmaite ewolucje, staje się coraz głębszy i ciekawsze daje wyniki.
H. Rom.
— Nakładem Wileńskiego Koła Stowarzyszenia „Służba Obywatelska” wyjdzie jeszcze w bieżącym miesiącu książka „Służba Społeczna” opracowana przez Krakowskie Koło tegoż Stowarzyszenia pod kierunkiem p. H. Wikowskiej.
„Służba Społeczna”, pierwsza u nas i jedyna tego rodzaju książka—to wypisy, stanowiące konieczne uzupełnienie nauki obywatelstwa. Przemawiają one do młodocianych czytelników językiem najwybitniejszych pisarzy wprowadzając ich w świat ideałów społecznych i narodowych obowiązków obywatelskich, rodzinnych i t. d.
Sfery pedagogiczne, poświęcające coraz więcej uwagi wychowaniu obywatelskiemu powitają niewątpliwie z radością tę cenną książkę, zwłaszcza, że będzie ona zarówno pożyteczna dla dzieci szkół powszechnych jak też i dla młodzieży najwyższych klas.
Skład główny „Służby Społecznej” w księgarni W. Makowskiego na ul. Ś-to Jańskiej.

Powiat węgrowski w Rosji Sowieckiej.
Niezwykły dowód znajomości geografii wśród komisarzy sowieckich
Starosta pow. węgrowskiego woj. lubelskiemu otrzymał niedawno pismo z Rosji Sowieckiej z następującym na kopercie adresem w języku polskim:
Królestwa Kongresowego byłym urzędnikiem:
g. Wiengrowski
Siedleckiej gub.
Przedsiadatele Wiengrowskiego U. I. K. (Ujezdnoje Ispolnitelnoje Komiteta).
Nr. 198
g. Murom, Władimirskiej gub.
Wojenkom 41 polka!
W kopercie zaś, zaadresow w ten sposób, znajdowało się pismo, które w przekładzie brzmiało następująco:
Komisarz wojskowy 41 pułku strzelców 14-ej moskiewskiej dywizji strzelców.
(data) Nr. 198 m Murom
Do
Przewodniczącego Węgrowskiego „U. I. K.” (powiatowego komitetu wykonawczego)
W załączonych przy niniejszym listach proszę wypełnić rubryki „grupa społeczna” i „wysokość zasadniczego opodatkowania rolnego rocznie bez potrąceń „krasno-armijskich”, stwierdziwszy podpisem przewodniczącego „U. I. K.” z pieczęcią, nado w miarę możliwości, ożwroćenie do pułku na dzień 1.1.1929 r. b.
Załącznik: wymieniony w wierszu.
Komisarz wojskowy 41 pułku strzelców.
(—) Marszałow.
Do pisma dołączona była „lista krasno-armiejskich, kursistów i podoficerów dowódców 41 pułku strzelców, powołanych z okręgu powiatu węgrowskiego w gub. siedleckiej”.
Najciekawszą jest rzeczą w tym wszystkim, że na liście tej widniały istotnie nazwiska powołanych do czerwonej armii z pow. węgrowskiego.
Starosta powiatu węgrowskiego pismo tak świetnie znającego geografję komisarza Marszałowa załatwił, nieco inaczej jednak, niż ten sobie życzył.

Nowość!
Hel. Romer. Wilja u Państwa Mickiewiczów.
Wilno, 1929. Druk i nakład Ludwika Chomińskiego.
Kupujcie na Święta! We wszystkich księgarniach.

Silne lotnictwo to potęga państwa!

DOM-willa
parterowy, murywany, skafarbowany, ziemię pół dzies., do sprzedania.
Kolonja Wileńska 7, Marja Jasna.



BIELIZNA

NIE JEST ZBYTKIEM, ANI ARTYKUŁEM KAPRYŚNEJ i PRZEMIJAJĄCEJ MODY, TOTEŻ WINNA ODPOWIADAĆ NASTĘPUJĄCYM WYMAGANIOM

odznaczać się jaknajwiększą trwałością

nie tracić swej olśniewającej bieli po praniu

zachować niezmiennie miękką, jedwabistą dotyk

i dlatego właśnie

radzimy kupować na bieliznę tylko nasze NAJLEPSZE tkaniny — gdyż jednorazowy większy wydatek wielokrotnie się opłaci. — Zalecamy nasz gatunek

„WIDZEWSKA O. K.”

który nawet przy bieliznie stołowej przewyższa jakością i wyglądem towary lńiane.

„Widzewska Manufaktura” Sp. Akc.
w ŁODZI



KINO MIEJSKIE kulturalno-oświat. SALA MIEJSKA Ostrobramska 5.

Od dnia 25 do 30 grudnia 1928 r. włącznie będzie wyświetlany najwspanialszy film sezonu: Dramat w 10 aktach Cudowne obrazy i zdjęcia. Świetna reżyserja. Przepyszny zespół artystów. Obrona Paryża, pochod samochodów, miotacze ognia — wszystkie sceny przejmujące i wspaniałe. Tyle poezji i piękna, tyle wzruszeń i namiętności nie zawierał jeszcze żaden film.

„Siódme niebo”

W rolach głównych: JANET GAYNOR i CHARLES FARRELL. Reżyserował: FRANK BORZAGE Kasa czynna od g. 3 m. 30. Początek seansów od g. 4-ej W dniu 26 grudnia kasa czynna od g. 1 m. 30- Początek seansów od g. 2 p-p. Następnym programem: „Dla szczęścia dziecka”

KINO „POLONJA” Mickiewicza 22

Od 25-go grudnia ŚWIĄTECZNY PROGRAM! Film z „Grupy wielkich gwiazd ekranu” wytwórni „United Artists”. W rolach głównych. Najpiękniejsza para kochanków filmowych



Vilma Banky i Ronald Colman „KOCHANKOWIE” W PRZEBÓJOWYM DRAMACIE P. T.

Film ten podziwiać będzie całe Wilno! Początek o godz. 2, 4, 6, 8.15, 10.20. Dyrekcja uprasza Sz. Publiczność o przybycie na 15 minut przed rozpoczęciem seansów. Ceny normalne. Bilety honorowe nieważne.

KINO Piccadilly Wielka 42.

Wielki szlagier sezonu 1929 r. WESOŁE ŚWIĘTA! Każdy ojciec, każda matka, każdy obywatel naszego miasta niech pamięta, iż w święta musi panować NAŚTROJ WESOŁY i DOBRY HUMOR, dlatego nie zapominajcie razem z dziećmi waszemi, krewnymi i znajomymi odwiedzić w święta kino „PICCADILLY” gdzie od 25-go do 28-go grudnia wystąpi największy śmiecho-twórca świata, ulubiony

HAROLD LLOYD w swej najnowszej kreacji p. t.

„MĘCZENNIAK SPORTU” w 12 w. aktach.

Wilmianie nigdy się tak nie śmiali, jak będą śmiać się w czasie świąt tegorocznych.

KINO LUX Mickiewicza 11

Od 25-go grudnia ŚWIĄTECZNY PROGRAM. „Najsprytniejszy złodziej świata” 10 akt. przygód miłosnych. Role główne kreują. HANS MIRENDORF, LUCJANO ALBERTINI i prześliczna VIVIAN GIBSON. Początek o godz. 2-ej. Honorowe bilety nieważne.

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejowego).

Od piątku dnia 21 grudnia 1928 r. Niebywała sensacja! Niezmiernie interesujący dramat żyłowo-erotyczny według dramatu słynnego dramaturga Kalsera. Diomira JACOBINI i Werner KRAUSS. Początek o godz. 5 pop. W niedziele i święta o godz. 4-ej pop.

HANDLARZ Z AMSTERDAMU

Advertisement for B.I.R.C. RIGA QUADRAT shoes, featuring an image of a woman and text: „Trwale i eleganckie KALOSZE i ŚNIEGOWCE „KWADRAT” Grand-Prix Białystok 1928. Wielki medal złoty Wilno 1928. JAKOŚĆ GWARANTOWANA. ŻĄDAĆ WSZĘDZIE. SKŁAD FABRYCZNY M. ZŁATIN WILNO, Niemeicka 28, telef. 13-21.

Advertisement for Good Year tires, featuring an image of a tire and text: „Zadane inne OPONY nie służą tak pewnie, jak OPONY GOOD YEAR. Jakość tych opon, dostosowanych do użycia w najtrudniejszych warunkach, użyczona im została przez specjalnie elastyczną i niezwykle trwałą tkaninę z materiału „SUPERTWIST”. Opomy te posiadają wyjątkową siłę pociągawą dzięki protektorowi o znanym profilu „All Weather”, zezwalającemu na pełną szybkość przy bezwzględnej bezpieczeństwie. Jeżeli was interesuje ekonomiczna w użyciu opona Stosujcie OPONY GOOD YEAR. Przedstawiciel J. WŁODAWSKI. Wilno, Wielka 29, tel. 631.

Advertisement for pensjonaty: „Przez cały rok otwarte pensjonaty. Sezon jesenny. Sezon zimowy. ZAKOPANE. Trzy pierwszorzędne pensjonaty, położone obok siebie a to: „Warszawianka” (centralne ogrzewanie) „Mazowsze” i „Konstantynówka”. Własny park, 78 pokoi na osób 106. JAREMCZE. Pensjonat „Lwigród”, komfort, 42 pokoi na 60 osób, własne garaże na auta. Zamówienia adresować należy wprost do zarządów pensjonatów. 4673

OGŁOSZENIE. Dyrekcja Polskiego Monopoli Tytoniowego ogłasza przetarg na dostawę 132.000.000 szt. jednokolorowych etykiet do pakowania tytoni krajanych w paczki po 50 gr., a mianowicie: a) 36.000.000 szt. etykiet „Machorka Przednia” b) 96.000.000 „ „ „Machorka” Szczegółowe warunki przetargu ogłoszone zostały w Dzienniku Rzplitej Polskiej „Monitor Polski” Nr. 290 z dn. 17.XII, 291 z dn. 18.XII., 292 z dn. 19.XII r. b.

Advertisement for Drukarnia i Introligatorka: „Dziela książkowe, druki, książki dla Urzędów Państwowych, Samorządowych, Zakładów Naukowych. Bilety wizytowe, prospekty, zaproszenia, afisze i wszelkiego rodzaju roboty drukarskie. DUKI JEDNO I WIELOKOLOROWE. OPRAWA KSIĄŻEK, FOTOGRAFII. PUNKTALNIE — TANIO — SOLIDNIE. Firma istnieje od 1907 roku.

Advertisement for Kontinents shoes: „KONTINENTS” ŚNIEGOWCE i KALOSZE TRWAŁE i ELEGANCKIE. Wielki medal złoty WILNO 1928 — ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE — Przedstawicielstwo i skład fabryczny DOM HANDLOWY B-cia TROCCY WILNO, Niemeicka 26. Telef. 125.

Advertisement for NaGWIAZDKĘ! Otrzymał nowy transport ŁYZEW, naczyń aluminiow., nakryć stołowych, maszynek do mięsa, wyżymaczek i t.p. Na okres świąteczny ceny niższe!!! Stanist. Krakowski Wilno, Wielka 49, tel 1436 4562

Advertisement for Hotel-Pensjonat „LWIGRÓD” w KRYNICY: NOWO WYBUDOWANY. urządzony z największym komfortem, otwarty cały rok, 200 pokoi na 300 osób, poleca na sezon zimowy pokoje i apartamenty z centralnym ogrzewaniem, światłem elektrycznym, poscielą, gorącą i zimną bieżącą wodą, telefonami, wannami. Radjo w każdym pokoju, sala balowa, hale, czytelnia, stała orkiestra. Na żądanie prospekty i wszelkie informacje, odwrotną pocztą przesyła Zarząd. 4674

Advertisement for W. JUREWICZ: były majster firmy Paweł Bure Wilno, Mickiewicza 4. Poleca zegarki najrozmaitsze i najlepsze oraz naprawę po cenie przystępnej. Filij pracowni nie posiada i za podszywających się pod firmę nie odpowiada.

Advertisement for Sznurowe i Kanaty: Uważcie posiadaczy majątków i rolników! wszystkie wyroby Sznurowe i Kanaty oraz wołok do drzwi, pakuly, pasy transmisyjne tańso i sumienne. sprzedaje N. WAJSBRAUT Wilno, ul. Rudnicka 29.

Advertisement for Institut de Beaute (Kéva-Paris): Masaż twarzy. Usuwanie zmarszczek. Leczenie wad cery. Elektryczność. Mickiewicza 37 m. 1, tel. 657. W. Z. P. 57. 4641

Advertisement for Pierwszorzędny zakład krawiecki L. Kulikowskiego: b. krojący pierwsz. firm warszawskich. Wilno, ul. Wileńska 13 oddział ul. Mickiewicza 33-a. Wykonuje ubrania męskie, paita jesienne i zimowe. Wielki wybór materiałów i gotow. ubrań. Na święta poleca: smokingi, fraki, zakłady wykonane przez najlepsze sily fachowe. Ceny przystępne. Za gotówkę i na raty. Przy sklepie pracownia ubrań damskich. Wykonuje wszelkie roboty podług najnowszych fasonów. 3832-1

Advertisement for Szoferzy, ktorzy ukonczyli lwowskie kursy samochodowe: Inż. ALEKSANDRA JUHREGO Lwów, Kopernika 5a wyróżniają się swą dokładną znajomością fachu, gdyż kursy te prowadzone są przy największych warsztatach i garażach samochodowych w Małopolsce. Dokładna i szybka nauka. Ułgi niezamownym. Przyjeżdżnym opieką i mieszkanie. Wpisz codziennie. Piszcie o ilustrowane prospekty, które wysyłamy bezpłatnie. 4698

Advertisement for Siano i koniczyne kupimy w ładunkach wagonowych: Siano i koniczyne kupimy w ładunkach wagonowych. Uprasa się o składanie ofert tylko na pierwsze gatunki suchej koniczyzny i siana mureznego do Biura Reklamowego, Garbarska 1 4669-1

Advertisement for SZOFERZY, ktorzy ukonczyli lwowskie kursy samochodowe: Inż. ALEKSANDRA JUHREGO Lwów, Kopernika 5a wyróżniają się swą dokładną znajomością fachu, gdyż kursy te prowadzone są przy największych warsztatach i garażach samochodowych w Małopolsce. Dokładna i szybka nauka. Ułgi niezamownym. Przyjeżdżnym opieką i mieszkanie. Wpisz codziennie. Piszcie o ilustrowane prospekty, które wysyłamy bezpłatnie. 4698

Advertisement for Wszelkie oszczędności lokujemy: oszczędności lokujemy najsolidniej u osób odpowiedzialnych i mających. Dom H.K. „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-05.

Advertisement for W dolarach, złotych i rublach: każdą sumę lokujemy na dobre oprocentowanie. 4690 Dom H.K. „ZACHĘTA” Mickiewicza 1, tel. 9-45.

Advertisement for WĘGIEL i koks wagonowo oraz tonnowo w zapłombowanych wozach: M. Deul w Wilnie JAGIELLOŃSKA 3-6, tel. 811. SKŁAD: Polski Lloyd, Słowackiego 27, tel. 279. 4678.

Advertisement for LEKARZE Akuszerka: DOKTOR MEDYCYNY A. CYMBLER CHOROBY WENERYCZNE i SKÓRNE Elektrotęrapia, Diatermia, Słońce górskie, Sollux. 3584 Mickiewicza 12 róg. Tetarskiej. Przyjmuje 9 — 2 i 5 — 7. Akuszerka Okuszeko przyjm. od g. 9 do 6 wiecz. ul. Mostowa Nr 23 m. 6. W.Z.P. 24. 4642

Advertisement for DOKTOR D. Zeldowicz: choroby weneryczne, syfils, narządów moczowych, od 9-1, od 5-8 wiecz. Kobieta-Lekarz Dr. Zeldowiczowa Kobieta, weneryczne, narządów moczowych, od 12-2 i od 4-6 ul. Mickiewicza 24, tel. 277. W. Zdr. Nr 152. 3905

Advertisement for DOKTOR BLUMOWICZ: Choroby weneryczne, syfils i skórne. Wielka 21. Od 9 — 1 i 3 — 8. (Telef. 921). 4520

Advertisement for Dr. Kenigsberg: CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE i analizy lekarskie. Przyjmuje 9-12 i 4-5. Mickiewicza 4 tel. 1090. W. Z. P. 73. 2996

Advertisement for DRZEWOPOLIKI: Jedynie wielkie czasopismo fachowe branży drzewnej w Polsce. PRENUMERUJCIE! OGŁASZAJCIE SIĘ! Kwartalnie zł. 12. Nr Nr okazowe gratis. 3966 Przy zakupach prosimy powoływać się na ogłoszenia w „Kurjerze Wileńskim”.